
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N. DPH003/158DETERMINAZIONE N. DPH003/158                                DEL  30/11/2020         DEL  30/11/2020

DIPARTIMENTO:DIPARTIMENTO: TURISMO, CULTURA  E PAESAGGIOTURISMO, CULTURA  E PAESAGGIO

SERVIZIO:SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI BENI E ATTIVITA’ CULTURALI 

UFFICIOUFFICIO: Ufficio Attività Culturali e Biblioteca di ChietiUfficio Attività Culturali e Biblioteca di Chieti  

OGGETTO:OGGETTO:

Capitolo di spesa 61410/6 (Spese per il finanziamento della gestione dei
centri di servizi culturali) – Piano dei Conti 1.03.01.02.000 - Esercizio
finanziario 2020 – Impegno di spesa per fornitura scaffalature a favore
della  Promal  srl  –  Importo  Euro  1.673,23 IVA  compresa
(euromilleseicentoesettantatre/23) – Codice  Cig  Z572F74DC5 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con DGR 670 del 20/10/2016 sono stati recepiti gli accordi bilaterali Regione-Provincia

per  il  trasferimento  delle  funzioni  amministrative  di  cui  all’art.  3  comma 1  della  LR
32/2015;

- con  DGR  431  del  01/08/2017  è  stata  approvata  la  riorganizzazione  del  Dipartimento
Turismo, Cultura e  Paesaggio,  incardinando le funzioni delle biblioteche ex provinciali
rispettivamente nelle  Agenzie  di  Promozione  Culturale  di  L’Aquila,  Pescara,  Chieti  e
Teramo;

VISTE:
- la  L.  R.  06.07.1978,  n.  35  recante  “Disciplina  dei  Centri  Servizi  Culturali”,  come

modificata e integrata dall L. R. 26.02.1993, n. 12;
- i  programmi  di  attività  riferiti  all’anno  2019,  presentati  dalle  singole  agenzie  ai  sensi

dell’art. 3.2 della richiamata L. R. 12/93;
- la L.  241/1990 recante  “Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- la  L.R.  77/1999 e successive  modifiche  ed integrazioni,  recante  “Norme in  materia  di

organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e
42;

- la L. R. 3/2002 recante Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;
- il  D.Lgs.  118/2011  recante:  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la  DGR  431  del  1°  agosto  2017,  con  cui  è  stata  approvata  la  riorganizzazione  del
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio, incardinando le funzioni delle Biblioteche ex-
provinciali, rispettivamente, nelle Agenzie di promozione culturale di L’Aquila, Pescara,
Chieti e Teramo;

- la L. R: 05.02.2018, n. 6, recante Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018)
e   la  L.  R.  05.02.2018   n.  7,  recante  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,
pubblicate  nel  Bollettino  Ufficiale  Regione  Abruzzo  (BURA)  del  16/02/2018  n.  22
Speciale;

- l’art. 6 Valorizzazione biblioteche d’Abruzzo della L.R. 23.07.2018 n. 19 Disposizioni di
carattere  urgente,  pubblicata  nel  Bollettino  Ufficiale  Regione  Abruzzo  (BURA)  del
3/08/2018, n. 74 Speciale; 

- la D.G.R.  n. 385 del 02.07.2019 avente a oggetto: “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante
“Macrostruttura  della  Giunta  Regionale  –  Atto  di  ricognizione”  –  Modifiche  ed
integrazioni”; 

- la L.R. 29/01/2019, n. 1 recante “disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione  finanziario  2019-2021  della  Regione  Abruzzo  (Legge  di  stabilità  regionale
2019)” e la L.R.  n. 31/01/2019, n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2019 –
2021”; 

- la D.G.R. n. 479 del 12.08.2019 avente a oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico –
Turismo” Conferimento dell’incarico di  Direttore al  dott. Germano de Sanctis, ai  sensi
dell’art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 29-01-2019 n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione  finanziario  2019-2021  della  Regione  Abruzzo  (Legge  di  Stabilità  regionale
2019)” e la L.R. 31-01-2019 n. 2 recante “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 

- la D.G.R. n. 670 del 20/10/2016 con cui sono stati recepiti gli accordi bilaterali Regione-
Provincia per il trasferimento delle funzioni amministrative di cui all’art. 3, comma 1 della
L.R. 32/2015; 

- la  DGR n. 475 del 05/08/2020  Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” – sede Pescara,
incardinato  presso  il  Dipartimento  Sviluppo  Economico  –  Turismo  –  Conferimento
dell’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., e
dell’art. 22 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., al dott. Carlo Tereo De Landerset;

- la Det. Dir. DPH/134 del 12/10/2020 “Conferimento temporaneo al dirigente regionale, dott.
Carlo Tereo De Landerset, delle funzioni di competenza di altro servizio del Dipartimento
Sviluppo  Economico  –  Turismo  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  9,  della  L.R.  77/1999  e
ss.mm.ii.” 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la linea guida n. 3 del 26.10.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

CONSIDERATO CHE:
- la citata L. R. n. 7/2018 prevede per l’anno 2020 uno stanziamento sul cap. 61410 Spese per

il finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali – L. R. 6/7/1978 n. 35 pari a
euro 235.000,00;



- occorre procedere celermente ad acquisire attrezzature che consentano alla Biblioteca “A.C.
De Meis” – Chieti di sostituire gli scaffali/espositori presenti, insufficienti e spesso fatiscenti,
richiedendone la  fornitura alla Ditta  PROMAL– Via  dei Prati, 34 –  10044 Pianezza (TO),
C.F. e P.IVA n°05173030015 ;

- detti beni sono reperibili sul MEPA.

RITENUTO, pertanto,
- di dover procedere per ragioni di economicità ed efficienza,  all'acquisto  dei predetti  beni

tramite  affidamento  diretto  su  MEPA  alla  Ditta  PROMAL–  Via  dei  Prati,  34 –  10044
Pianezza (TO), C.F. e P.IVA n°05173030015 per un importo totale di Euro  1.673,23 IVA
compresa come  risulta  dal  capitolato  con  quotazioni  fornite  dalla  Ditta  e  acquisito  a
protocollo dell’Ente RA ;

- di dover impegnare, a tal fine, in favore del creditore individuato come sopra, la somma di
Euro 1.673,23 sul Capitolo di spesa 61410/6 -  Piano dei conti 1.03.01.02.000 - del bilancio
triennale 2019-21, denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi
culturali – L. R. 6.7.1978 n. 35”;

DATO ATTO CHE:
 i pagamenti per i beni oggetto di acquisizione saranno disposti con successivi atti, previa

acquisizione  della  documentazione  contabile  regolarmente  emessa  in  conformità  alle
forniture effettuate e al DURC dell'Affidatario;

 per  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  ai  sensi  della  L.  136/2010,  alla  DittaDitta
PROMAL– Via  dei  Prati,  34 –  10044 Pianezza  (TO),  C.F.  e  P.IVA n°05173030015
rilascerà  apposita  dichiarazione  e  che,  per  le  medesime  finalità,  si  è  provveduto  ad
acquisire  il  codice  Smart  CIG  Z572F74DC5  attribuito  dall'ANAC  alla  presente
procedura;

 dall'adozione del presente provvedimento discende l'obbligo di pubblicazione dei relativi
dati informativi nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del portale della
Regione  Abruzzo,  in  conformità  alle  disposizioni  dettate  in  materia  di  trasparenza
amministrativa dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DETERMINA
per quanto esposto in narrativa:

1. di procedere all’acquisto sul MEPA a mezzo di trattativa diretta rivolta all’operatore eco-
nomico Ditta Ditta PROMAL– Via dei Prati, 34 – 10044 Pianezza (TO), C.F. e P.IVA
n°05173030015 di una dotazione minima di scaffalature che consentano di sostituire, an-
che se parzialmente, le presenti  obsolete ; 

2. di impegnare la somma di €  1.673,23 IVA compresa (euromilleseicentoesettantatre/23),
individuata quale creditore certo, sul cap. 61410/6 Piano dei conti 1.03.01.02.000 del Bi-
lancio della Giunta Regionale per l’esercizio anno 2020 – Ripartizione somme attività
Uffici”- esercizio finanziario 2019, che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria,
per l’acquisto di apparecchiature elettroniche per lo svolgimento di alcune attività della
Biblioteca “A.C. De Meis” di Chieti (codice CIG Z572F74DC5  ); 

3. di rendere noto che, ai sensi della L. 07.08.1990 n. 241 e succ. mod. recante “Nuove nor-
me in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti ammini-
strativi” la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella VISCA;

4. di disporre
- che  il  presente  provvedimento  venga  inserito  nella  Raccolta  Ufficiale  delle

Determinazioni  del  Servizio  Beni  e  Attività  Culturali  e  che  il  responsabile  del
procedimento  provveda  a  richiedere  la  pubblicazione  dei  relativi  dati  informatici



nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del potale istituzionale della
Regione Abruzzo; 

- la  trasmissione  di  copia  della  presente  determinazione  al  Servizio  Ragioneria
Generale della Giunta Regionale per quanto di competenza.

                                                                                 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Carlo Tereo De Landerset



L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio

Dott.ssa Antonella ViscaDott.ssa Antonella Visca Dott.ssa Antonella ViscaDott.ssa Antonella Visca

firmato elettronicamente firmato elettronicamente
(firma) (firma)


